
Vizualizace dat

Základy vizuálního vnímání

6. 10. 2022



Mariner 4
1965



Mariner 4
1965







36 000 vizuálních podnětů

90 % celkových podnětů

¼ buněk v mozkové kůře

13 milisekund



kognitivní přístup
k vizualizaci dat



Základy 
vizuálního
vnímání





macula
fovea









tyčinky (jeden typ) a čípky (vl. délka)
fotopické a skotopické vidění
jejich distribuce není stejnoměrná



subjektivita barevného vidění
achromatopsie







výzkumy eye-trackingem
posloupnost čtení



1870 | Louis Émile Javal – výzkumy čtení
1908 | Edmund Huey
Počátky eye-trackingu…

• fixace a sakády
• nestále a pořád, pod setinu sekundy

Alfred L. Yarbus





1. Odhadněte věk postav
2. Odhadněte, jak bohatá je tato rodina
3. Odhadněte, co rodina dělala než dorazil návštěvník
4. Zapamatujte si pozici lidí a objektů v místnosti



Anstis 
chart



Zpracování v mozku

• vizuální vnímání se odehrává v mozku

• podněty se skrze optický nerv 
přenášejí do vizuálního kortexu

• část zpracování se odehrává už na sítnici

• komplexní proces, příliš toho o detailech vlastně nevíme

• mnoho z toho, co víme, víme díky iluzím

• iluze = mozek usuzuje nesprávně o tom, co vidí





h
tt

p
:/

/w
w

w
.p

sy
.r
it

su
m

ei
.a

c.
jp

/~
ak

it
ao

ka
/C

af
eW

al
l.p

d
f

http://www.psy.ritsumei.ac.jp/~akitaoka/CafeWall.pdf


Iluze perspektivy



Ponzo



Shepard's table

https://michaelbach.de/ot/sze-
ShepardTables/index.html

https://michaelbach.de/ot/sze-ShepardTables/index.html




Iluze úhlu
Poggendrof

A B



A B





Iluze velikosti

Sander







Iluze barvy

Iradiační



Machovy proužky

laterální inhibice





Machovy proužky (chromatické?)



Machovy proužky





https://www.illusionsindex.org/i/hermann-grid

Hermannova
mřížka

https://www.illusionsindex.org/i/hermann-grid


Akiyoshi 
Kitaoka 













https://www.illusionsindex.org

https://www.illusionsindex.org/


Třístupňový model

Colin Ware

Fáze 1: neurony na sítnici a ve vizuálním kortexu hledají 
nejzákladnější objekty ve vizuálním poli (tunable/pop-out).

Fáze 2: mozek rozdělí vizuální pole na regiony 
a snaží se detekovat vzory (gestalt zákony).

Fáze 3: Základní rysy se kombinují do složitějších objektů, 
které se ukládají do operativní paměti a porovnávají se 
i s tím, co už známe (vizuální proměnné).



Typy procesů

Vizuální vnímání je ovlivněno dvěma typy procesů

• bottom-up procesy (kontrolka v autě)

• top-down procesy (hledání Walda)





Třístupňový model

Colin Ware

Fáze 1: neurony na sítnici a ve vizuálním kortexu hledají 
nejzákladnější objekty ve vizuálním poli (tunable/pop-out).

Fáze 2: mozek rozdělí vizuální pole na regiony 
a snaží se detekovat vzory (gestalt zákony).

Fáze 3: Základní rysy se kombinují do složitějších objektů, 
které se ukládají do operativní paměti a porovnávají se 
i s tím, co už známe (vizuální proměnné).









Guided Search

• salientní hledání (bottom-up)
• orientačně-pátrací reflex

• předpozornostní zpracování = 200 ms a méně

• tunable features | předpozornostní atributy
• míříme na vizuální zpracování na nejnižší úrovni
• tj. fáze 1 třístupňového modelu

















7 2 3 4 8 6 3 5 9 0 6 5 4 3 7 2 9 8 6 3 5 6 3 

0 9 8 6 3 7 5 3 7 8 9 2 3 7 6 5 1 0 9 3 8 7 2 

3 4 5 6 3 8 9 0 6 5 4 3 3 2 9 8 6 3 5 6 5 2 0 

9 8 6 3 5 5 3 4 8 9 2 2 7 6 5 1 0 9 3 8 6 2 3 

4 5 6 3 5 9 0 6 5 4 3 7 2 9 8 6 3 4 6 4 5 0 9 

8 6 2 2 5 3 7 8 9 2 3 7 6 5 1 0 9 3 8 1 2 3 4 

5 6 3 5 9 6 6 5 4 3 7 2 9 8 6 3 5 6 5 2 0 9 8 

6 3 5 5 3 7 8 9 2 3 6 6 7 1 0 9 3 8 7 2 3 4 5 

6 3 1 9 0 6 5 4 3 3 2 9 8 6 2 5 6 5 2 0 9 8 6 



7 2 3 4 8 6 3 5 9 0 6 5 4 3 7 2 9 8 6 3 5 6 3 

0 9 8 6 3 7 5 3 7 8 9 2 3 7 6 5 1 0 9 3 8 7 2 

3 4 5 6 3 8 9 0 6 5 4 3 3 2 9 8 6 3 5 6 5 2 0 

9 8 6 3 5 5 3 4 8 9 2 2 7 6 5 1 0 9 3 8 6 2 3 

4 5 6 3 5 9 0 6 5 4 3 7 2 9 8 6 3 4 6 4 5 0 9 

8 6 2 2 5 3 7 8 9 2 3 7 6 5 1 0 9 3 8 1 2 3 4 

5 6 3 5 9 6 6 5 4 3 7 2 9 8 6 3 5 6 5 2 0 9 8 

6 3 5 5 3 7 8 9 2 3 6 6 7 1 0 9 3 8 7 2 3 4 5

6 3 1 9 0 6 5 4 3 3 2 9 8 6 2 5 6 5 2 0 9 8 6 



Předpozornostní atributy

Orientace, tvar, délka čáry, šířka čáry,
velikost, pozice, odstín a sytost,
pohyb,…

Zjednodušeně všechno, co narušuje vzory,
co se vymyká okolí.





co s tím?











https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/10694957

https://youtu.be/IGQmdoK_ZfY?t=5

vedení pozornosti
odbočka

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/10694957
https://youtu.be/IGQmdoK_ZfY?t=5


Třístupňový model

Colin Ware

Fáze 1: neurony na sítnici a ve vizuálním kortexu hledají 
nejzákladnější objekty ve vizuálním poli (tunable/pop-out).

Fáze 2: mozek rozdělí vizuální pole na regiony 
a snaží se detekovat vzory (gestalt zákony).

Fáze 3: Základní rysy se kombinují do složitějších objektů, 
které se ukládají do operativní paměti a porovnávají se 
i s tím, co už známe (vizuální proměnné).









Zákony gestaltu
figura a pozadí











Zákon společného osudu



Zákon pokračování



Zákon pokračování



Zákon pokračování



Zákon uzavření



co s tím?



























Limity paměti



krátkodobá paměť



co s tím?







Vizualizace, kterou můžeme z hlediska 
vizuálního vnímání považovat za efektivní, 

především pracuje s předpozorností, 
je si vědoma limitů krátkodobé paměti, 

respektuje základní zákony gestaltu
a vybírá správně vizuální proměnné.



Vnímání prostoru

• Persepektiva
• Stereoskopické vidění 
• Co se stane, když přijdete o jedno oko?



Vnímání prostoru

• Persepektiva
• Stereoskopické vidění 
• Co se stane, když přijdete o jedno oko?

+ vodítka pro vnímání hloubky
Colin Ware: 11 „hloubkových“ vodítek



Překrytí



Překrytí s mlhou



Světlo a stín



Amesův pokoj





vnímání barev







Smutek a smrt











Příště...

• Barvy
• Barvy
• Barvy
• Barvy
• Barevné škály
• Hodně barevné to bude…

Mgr. Tomáš Marek
marek@kisk.cz


